TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE BRAGANÇA

JUIZ PRESIDENTE

1

LOUVOR

No momento em que cessa funções, por aposentação, cumpre-me manifestar

público reconhecimento ao Exmo. Senhor Administrador Judiciário do Tribunal Judicial

da Comarca de Bragança, António Benedito Falcão Lopes, pela forma competente e

dedicada como prestou o seu serviço. Desempenhando as funções de administrador

judiciário na Comarca de Bragança durante mais de dez anos – sendo mais de quatro

sob a minha presidência –, contribuiu decisivamente para a implementação da reforma

da organização judiciária de 2014 e para a instalação da Comarca, bem como, depois

disso, para o seu normal funcionamento. Demonstrou sempre capacidade de trabalho,

disponibilidade e empenho, conquistando a admiração de todos pelas suas qualidades

pessoais e profissionais, revelando um profundo conhecimento da estrutura da Comarca

e dos seus recursos humanos, aos quais dedicou especial atenção. Ressalto ainda a sua

seriedade, lealdade e responsabilidade, assim como a sua iniciativa e educação.

Por tudo isto, o Exmo. Senhor Administrador Judiciário António Benedito

Falcão Lopes é merecedor do meu Louvor.

*

O teor deste Louvor foi nesta data transmitido por mim ao Exmo. Senhor

Administrador Judiciário António Benedito Falcão Lopes.

Comunique à Exma. Senhora Magistrada do Ministério Público Coordenadora,

aos Exmos. Senhores Juízes de Direito, aos Exmos. Senhores Procuradores da

República e aos Exmos. Oficiais de Justiça, assim como à Exma. Senhora Diretora-

Geral da DGAJ.

Publique-se em Diário da República.

Divulgue na página web do Tribunal.

Bragança, 19 de agosto de 2025.

______________________________

João de Matos-Cruz Praia

Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de Bragança